

**STANISŁAW KARBOWNICZEK.  
WSPOMNIENIE O PANU STANISŁAWIE**

**Krzysztof Adamski**

*Stanisław Karbowniczek (1935-2022), polityk, działacz partyjny w PRL; działacz PZPR od 1954 r.; I Sekretarz Komitetu Miejskiego PZPR w l. 1970-1980; w III RP działacz SLD w Ostrowcu Świętokrzyskim.*

To my, mieszkańcy, tworzymy nasze miasto. Poprzez codzienne uczestnictwo w miejskich wydarzeniach, poprzez działalność na rzecz miasta tworzymy jego historię. Podejmując choćby niewielki wysiłek na rzecz innego człowieka, odciskamy swój ślad w codziennym życiu naszej małej lokalnej ojczyzny. To my wreszcie jesteśmy zobowiązani do dbania o nasze dobro wspólne oraz to, co często określamy mianem naszego dziedzictwa, bo przecież miasto to „dom” nas wszystkich. To w ogromnym skrócie lekcja bycia „ostrowczaninem” jaką dla mnie były liczne rozmowy i spotkania z Panem Stanisławem Karbowniczkiem. Dla jednych był Stanisławem, dla innych Panem Stasiem, a dla mnie zawsze Panem Stanisławem. Często denerwował się, gdy zwracałem się do niego per „Panie Stanisławie”. Zawsze wtedy powtarzał mi, że *w partii wszyscy jesteśmy ze sobą po imieniu, wszyscy jesteśmy równi bez względu na swój status społeczny i pełnione funkcje*. Jednak ze względu na mój ogromny szacunek dla jego wiedzy i doświadczenia dla mnie na zawsze pozostanie Panem Stanisławem.

Stanisław Karbowniczek urodził się w 1935 roku w Ostrowcu Świętokrzyskim. Wychował się w hutniczej części miasta. W 1953 roku ukończył Technikum Hutniczo Mechaniczne w Ostrowcu Świętokrzyskim. Na początku swej drogi zawodowej związany był z ostrowiecką hutą, która wówczas nosiła imię Marcelego Nowotki. Od 1954 roku był członkiem Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, będąc jednocześnie aktywnym członkiem organizacji młodzieżowych (Związek Młodzieży Polskiej, Związek Młodzieży Socjalistycznej). W latach 1960-1963 był przewodniczącym

Komitetu Miejskiego ZMS w Ostrowcu Świętokrzyskim, natomiast od 1966 roku do 1969 roku sprawował funkcję przewodniczącego Zarządu Wojewódzkiego ZMS w Kielcach. Był absolwentem Wyższej Szkoły Nauk Społecznych. W latach 1967-1968 był członkiem Komitetu Wojewódzkiego PZPR w Kielcach. Począwszy od 1 marca 1969 roku pełnił funkcję sekretarza w Komitecie Miejskim PZPR, a od 1 października 1970 roku do 31 grudnia 1981 roku piastował funkcję I Sekretarza Komitetu Miejskiego PZPR. Od roku 1976 do 1980 roku był Członkiem Egzekutywy w Komitecie Wojewódzkim PZPR w Kielcach. W latach osiemdziesiątych dwudziestego stulecia zarządzał Państwowym Gospodarstwem Rolnym w Sudole.



Jak widać z powyższej notki biograficznej Stanisław Karbowniczek pełnił najważniejsze funkcje w partii w momencie największego rozkwitu miasta. W właśnie w tych latach zapadały najważniejsze decyzje dotyczące Ostrowca, których efekty widzimy współcześnie. Pod koniec lat 60. zapadła decyzja o budowie w Ostrowcu Zakładu Metalurgicznego, czego efektem był napływ do miasta pracowników, którzy w dużej mierze znaleźli tu swoje miejsce do życia. Konsekwencją tego były decyzje władz miejskich, dotyczące rozbudowy miasta o osiedle mieszkaniowe, żłobki, przedszkola, szkoły, centra handlowe. Partia wówczas była tym organem, bez którego pozytywnej opinii, podjęcie jakiegokolwiek decyzji byłoby niemożliwe. W podejmowaniu tych wszystkich ważnych dla rozwoju miasta decyzji uczestniczył Pan Stanisław i to między innymi jego osobie dziś możemy zawdzięczać rozwój naszego miasta.

Pana Stanisława wspominam jako osobę niezwykle kontaktową. Niejednokrotnie można go było spotkać na ulicach miasta czy też na targowicy

podczas rozmowy z mieszkańcami. Zawsze zadziwiał mnie swoją wspaniałą pamięcią. Wydawać się mogło, że zna niemalże wszystkich mieszkańców Ostrowca, a już na pewno tych, którzy pracowali w hucie. Zawsze ze szczerym uśmiechem na twarzy i nieukrywaną dla swych rozmówców życzliwością pytał ich o codzienne problemy. Wymieniał ze swymi adwersarzami spostrzeżenia dotyczące funkcjonowania miasta i jego instytucji. Jeśli tylko mógł w czymś pomóc to pomagał nie oczekując nic w zamian.

Był człowiekiem lewicy w pełnym tego słowa znaczeniu. Zawsze po stronie człowieka. Zaangażowany w działalność Sojuszu Lewicy Demokratycznej od czasów, gdy ta partia nazywała się jeszcze Socjaldemokracją Rzeczypospolitej Polskiej. Zawsze żywo reagował na wydarzenia w partii, nie umknął mu najmniejszy szczegół jej codziennego funkcjonowania. Jeśli była taka potrzeba, niejednokrotnie publicznie na zebraniach w obecności jej członków krytykował działalność kierownictwa. Nigdy jednak nie była to krytyka bezpodstawna. Zawsze można było liczyć na Pana Stanisława, że coś podpowie, wskaże jakieś rozwiązanie, nada działaniu kierunek, który znowu się sprawdzi. Moje pierwsze spotkanie z Panem Stanisławem miało miejsce w 1998 roku, właśnie na zebraniu Sojuszu Lewicy Demokratycznej, tuż po wstąpieniu do partii. Dziś mogę powiedzieć, że to właściwie Pan Stanisław wprowadził mnie w świat lokalnej polityki. To on, wespół z innymi doświadczonymi działaczami, uczył mnie, jak powinna funkcjonować partia i jej poszczególne gremia, poczynając od kół, a na kierownictwie miejskim czy powiatowym skończywszy. W czasie kiedy przyszło mi kierować strukturami partii w mieście Pan Stanisław był osobą, na którą mogłem liczyć. Zawsze udzielił rady lub wskazał błędy, pokazując jednocześnie, jak ich uniknąć. Dla mnie były to bezcenne doświadczenia, które właściwie wykorzystuję do dziś prowadząc czy też uczestnicząc w licznych spotkaniach. Swoje ogromne zaangażowanie w sprawy miasta i jego mieszkańców Pan Stanisław wykazał sprawując w latach 1998-2002 mandat radnego Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego. Był jednym z najaktywniejszych radnych. Zawsze doskonale przygotowany, znający projekty uchwał. Niezwykle dociekliwy i analizujący otrzymane dokumenty. Jeśli zachodziła potrzeba zabierał głos i z właściwą sobie lekkością omawiał przedstawione mu dokumenty, często zwracając uwagę słuchaczy na te aspekty, które z pozoru wydawały się błahe czy nieważne. Często spotykałem go wówczas w urzędzie, gdzie w imieniu mieszkańców dopytywał pracowników o różne kwestie. Był zawsze z mieszkańcami i w tym czasie okazywał to pomagając całej rzeszy ludzi w rozwiązaniu ich problemów. Po zakończeniu sprawowania mandatu radnego Rady Miasta, swą działalność kontynuował w radzie osiedla, po raz kolejny wykazując się ogromnym zaangażowaniem i wrażliwością na sprawy mieszkańców.

Praktycznie do końca życia był aktywny. Do momentu, kiedy stan zdrowia mu na to pozwalał, zawsze pojawiał się na spotkaniach i żywo w nich uczestniczył. Jeśli nie mógł być już osobiście dzwonił i pytał o przebieg spotkania, jaka była jego tematyka, kto zabierał głos.

Zmarł 3 kwietnia 2022 r., w wieku 87 lat. Pan Stanisław swoją działalnością na stałe zapisał się w annałach miasta i zasługuje na pamięć jego mieszkańców. Pamiętajmy, że za każdym projektem stoją konkretni ludzie, a Pan Stanisław Karbowniczek w czasie swej największej aktywności stał za projektem, który zawsze mu przyświecał, a zatytułowany był: Ostrowiec Świętokrzyski i jego mieszkańcy.